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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkurenceschopnosti společnosti UDAS

Financial Service, s.r.o., stanovení faktorů k ní přispívající a navržení možných

zlepšení. První část se zabývá vysvětlením základních pojmů, jako je konkurence,

konkurenceschopnost a konkurenční výhoda. Dále se zaměřuje na vymezení metod,

použitých k následné analýze. Mezi tyto metody patří PESTLE analýza, analýza

konkurence, konkurenčních sil, vnitřních zdrojů, schopností podniku a SWOT

analýza. Druhá část se zaměřuje na využití těchto metod k analýze společnosti

z hlediska konkurenceschopnosti a na určení faktorů, které k její

konkurenceschopnosti přispívají. Vybraná společnost je následně hodnocena jako

konkurenceschopná zejména díky odbornosti a kvalitě služeb. Následně jsou

společnosti navržena řešení, která by mohla její konkurenceschopnost navýšit. Mezi

hlavní doporučení patří zvýšení jazykové vybavenosti zaměstnanců, zlepšení

kontrolního systému nebo stmelení kolektivu.

Klíčová slova: Konkurenceschopnost, konkurenční výhoda, konkurence, PESTLE

analýza, analýza konkurence, analýza konkurenčních sil, analýza vnitřních zdrojů a

schopností podniku, SWOT analýza

Annotation

Title: Analysis of competitiveness of UDAS Financial Service, s.r.o.

The Bachelor thesis focuses on the analysis of competitiveness of UDAS Financial

Service, s.r.o., the determining of the influencing factors and the

suggestions of improvements that could increase the competitiveness of the chosen

company. The first part of the thesis explains some basic terms such as competition,

competitiveness or competitive advantage. There is also a description of methods

that are used to analyse the company in the next part of the thesis. These analyses

include the PESTLE analysis, the analysis of competition, the Five Forces of

Competitive Position Analysis, the analysis of intern sources and competences of the

company and the SWOT analysis. The second part focuses on the use of these

methods to analyse the competitiveness of the company and determines the factors

that make the firm competitive. The company is evaluated as competitive thanks to

its expertise and the quality of services. In the last part, some solutions which could

increase the competitiveness are suggested. The main recommendations include the

improvement of language skills, better system of control or team building.

Keywords: Competitiveness, competition, competitive advantage, PESTLE analysis,

analysis of competition, Five Forces of Competitive Position Analysis, analysis of

intern sources and competences of the company, SWOT analysis
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1 Úvod

S konkurencí se v běžném životě setkává každý z nás. Už od dětství jsme

vedeni k tomu, abychom něčím vynikali. Ať se jedná o to, být nejlepším žákem,

sportovcem, tanečníkem, hercem, malířem nebo pouze být nejlépe oblečeni, mít

nejlepší účes, postavu apod. Jednoduše řečeno, konkurence je všude kolem nás a

právě její přítomnost je to, co nás motivuje se neustále zlepšovat.

K tomu, abychom nad svými soupeři (konkurenty) zvítězili, musíme hledat

nejrůznější ukazatele, které budou naší tzv. konkurenční výhodou a ty potom při

soupeření s ostatními využívat a neustále je rozvíjet. Současně se však musíme

snažit minimalizovat naše slabé stránky.

Tím, že se budeme zaměřovat na své přednosti, neboli konkurenční výhody

a budeme eliminovat naše slabé stránky, budeme zvyšovat naši

konkurenceschopnost.

S konkurencí a tedy i nutností rozvíjet svou konkurenceschopnost se

setkáváme i na trhu. Působení každé společnosti na trhu ovlivňuje mnoho aspektů.

Snad nejdůležitějším faktorem je právě konkurence a s ní spojený konkurenční boj.

Společnost vstupující na trh musí brát v úvahu skutečnost, že zde již existují

podniky, které nabízejí podobné služby nebo produkty, tedy takzvaní konkurenti.

Jejich přítomnost vyvolává konkurenční boj a s ním spojenou nutnost vytvářet

konkurenční výhody. Je velice důležité, aby podniky neustále hledaly cesty, kde

mohou vynikat nad ostatními a zvyšovaly tak svou konkurenceschopnost.

Význam pojmu konkurence a konkurenceschopnost roste v závislosti na

zvyšujícím se počtu podniků se stejným zaměřením. Počet podniků s totožným

oborem podnikání v dnešní době většinou převyšuje množství firem, které by bylo

nezbytné k uspokojení potřeb všech zákazníků. Díky tomuto faktu vzniká potřeba

podniků o své klienty bojovat a neustále se snažit si své zákazníky udržet.

Tato situace, kdy se na trhu objevuje více společností se stejným oborem

podnikání než by bylo nezbytné, nastává i v případě firem s ekonomickým

zaměřením. To je také hlavní důvod, proč byla pro tuto práci zvolena společnost

UDAS Financial Service, s.r.o., která poskytuje komplexní ekonomické služby.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Hlavní cíl

Cílem bakalářské práce bude analyzovat konkurenceschopnost vybraného

podniku, konkrétně společnosti UDAS Financial Service, s.r.o., následně zhodnotit

výsledky analýzy a vytvořit doporučení na možná zlepšení schopnosti firmy

konkurovat ostatním podnikům a živnostníkům působící ve stejné oblasti.

2.2 Dílčí cíle

K naplnění hlavního cíle práce je třeba realizovat následující dílčí cíle:

1. Stanovit teoretická východiska

Určit teoretická východiska, na základě kterých bude možné analyzovat

mikrookolí a makrookolí společnosti a umožní vytvořit analýzu vnitřních

zdrojů a schopností firmy. Na základě těchto východisek bude také možné

zjistit silné a slabé stránky společnosti, její příležitosti a případné hrozby.

2. Provést analýzu vybrané společnosti z pohledu konkurenceschopnosti

Provést analýzy definované v teoretické části a zjistit přednosti společnosti,

díky kterým je firma konkurenceschopná a slabiny, které je nezbytné

minimalizovat.

3. Stanovit možná doporučení

Na základě zjištěných skutečností stanovit možná doporučení vedoucí ke

zlepšení konkurenceschopnosti firmy.

2.3 Metodika

Dále jsou uvedeny hlavní části (fáze) práce společně s možnými metodami:

1. V teoretická části budou vysvětleny základní pojmy, mezi které patří

konkurence, konkurenceschopnost a konkurenční výhoda. Dále zde budou

probrány metody, které budou následně využity v praktické části a pomocí

kterých bude provedena analýza konkurenceschopnosti. Teoretické znalosti

budou zjišťovány z odborné literatury a internetových zdrojů.
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2. K analýze mikrookolí společnosti bude využit Porterův model pěti

konkurenčních sil, bude provedena analýza konkurence a dále i specifikace

klientů společnosti.

K analýze makrookolí bude pak využita takzvaná PESTLE analýza zabývající

se politickými, ekonomickými, sociálními, technologickými, legislativními a

ekologickými faktory působící na podnik.

Při analýze vnitřních zdrojů se práce zaměří na hmotné, nehmotné, lidské a

finanční zdroje podniku. K vymezení schopností podniku bude využit

hodnotový řetězec, který rozdělí procesy společnosti na primární a

podpůrné. V práci bude využita také analýza portfolia, která bude sloužit

k rozdělení poskytovaných služeb do kategorií podle jejich podílu a růstu na

trhu a pomůže určit, kterých služeb by se firma měla držet a od kterých by

měla raději upustit.

Ke shrnutí zjištěných skutečností bude využita SWOT analýza z pohledu

perspektiv Balanced Scorecard, která shrne silné, slabé stránky, příležitosti a

hrozby podniku. Tyto faktory budou navíc rozděleny na základě čtyř

perspektiv, kterými jsou perspektiva finanční, zákazníků, procesů a

perspektiva růstu.

Informace využité v praktické části budou zjišťovány převážně

prostřednictvím konzultací s jednatelkou společnosti UDAS Financial

Service, s.r.o. V případě zjišťování silných a slabých stránek, příležitostí a

hrozeb společnosti budou anonymně dotazováni i zaměstnanci společnosti

tak, aby byly zajištěny co nejobjektivnější informace ohledně těchto

ukazatelů. Informace o konkurentech společnosti budou doplněny o

informace získané na internetových stránkách daných společností.

3. Na základě faktů zjištěných v předchozím kroku bude navrhnuto několik

zlepšení, která by mohla vést ke zvýšení konkurenceschopnosti. Zmíněné

návrhy se budou odvíjet zejména ze shrnující SWOT analýzy. Doporučení

budou tedy přímo souviset s minimalizací slabých stránek společnosti a

udržením nebo zdokonalením jejích předností.

4

2.4 Výzkumné otázky

V souladu s cílem práce jsou stanoveny tyto výzkumné otázky:


[…]


klade důraz na neustálé vzdělávání zaměstnanců a investuje do nich své finanční

prostředky. V tomto by měla firma nadále pokračovat a nepolevovat. Odbornost a

informovanost o změnách v zákonech a jejich znalost dělá ze společnosti UDAS

velmi schopného konkurenta vůči okolním společnostem.
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Využívat včasný přístup k informacím ve svůj prospěch

Společnost získává díky členství jednatelky v Metodické radě pro podnikatele

a Metodické radě pro neziskové organizace Svazu účetních připomínkování a

změněné zákony ještě před připomínkovým řízením. Tyto informace využívá

k včasné přípravě na budoucí změny a dokáže tak pružněji na změny reagovat oproti

některým konkurentům, kteří se k těmto informacím dostanou až později. Této

výhody by měla firma i nadále využívat a dále převyšovat v tomto ohledu své

konkurenty. Firma nesmí zapomenout ani na využívání dalších informačních zdrojů,

ke kterým má přístup. Těmito zdroji jsou již zmiňované informační portály a členství

v komoře daňových poradců a certifikovaných účetních. Informovanost a s ní

související schopnost reakce na změny je opět jeden z hlavních ukazatelů, kterými

se konkurenti v tomto odvětví odlišují.

Udržení rozsahu poskytovaných služeb

Společnost UDAS je známá mimo jiné tím, že poskytuje kompletní

ekonomické služby (účetní, daňové a poradenské služby v oblastech pro

podnikatelský i neziskový sektor). Množství klientů volí tuto společnost právě díky

komplexnosti zmíněných služeb. Firma by se tedy měla snažit, aby jejich nabídka

služeb byla i nadále komplexní.

Udržení dobré pověsti společnosti

Firma si zakládá na dobré pověsti. Většina klientů společnosti se o firmě

dozvěděla díky doporučením a referencím. Společnost UDAS by si tedy měla dát

pozor na poškození své pověsti kvůli například zbytečným pochybením. Udržení

dobré pověsti přímo souvisí s výše zmíněním doporučením udržování dobrých

vztahů se zákazníky.

Udržení příjemného pracovního prostředí

Dobře vybavené kancelářské prostory působí pozitivně jak na klienty, tak na

samotné zaměstnance, které motivuje k lepšímu výkonu. Toto přívětivé pracovní

prostředí je potřeba udržet popřípadě vylepšovat pokud by se vyskytly známky

opotřebení např. zakoupení nových pohodlných, zdravotních židlí (v případě

opotřebení stávajících), které jsou při nepřetržité práci na počítači potřeba.
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7 Závěr

Cílem práce bylo provést analýzu konkurenceschopnosti společnosti UDAS

Financial Service, s.r.o. a zjistit zda je společnost schopna konkurovat velkým

podnikům sídlícím ve větších městech, živnostníkům a společnostem o stejné

velikosti. Podstatné bylo zjistit, čím UDAS může těmto firmám konkurovat.

Nejprve byly v teoretické části vysvětleny důležité pojmy, které je nezbytné

pochopit. Těmito pojmy jsou konkurence, konkurenceschopnost a konkurenční

výhoda.

Následně byly popsány způsoby, kterými lze provést analýzu mikrookolí

(analýza konkurenčních sil, analýza konkurence), analýzu makrookolí (PESTLE

analýza) a analýzu vnitřních zdrojů a schopností podniku. Výsledky tohoto

zkoumání pak byly následně shrnuty pomocí SWOT analýzy z pohledu Balanced

scorecard. Tato analýza odhalila silné stránky firmy, díky kterým je podnik

konkurenceschopný a také slabé stránky, které by firma měla zlepšit.

Pokud se shrne vše, co bylo v praktické části zjištěno, můžeme dojít

k několika závěrům a odpovědět tak na výše stanovené výzkumné otázky.

Společnost UDAS Financial Service, s.r.o. je schopna konkurovat všem

skupinám možných konkurentů, a to zejména díky kvalitě a komplexnosti

poskytovaných služeb. Firma konkuruje ostatním společnostem v odvětví díky

odbornosti svých zaměstnanců, kteří jsou neustále po odborné stránce vzděláváni.

Dále díky pružné reakci a vzdělávání zaměstnanců v závislosti na změnách

v zákonech, přičemž k informacím o zmíněných změnách má společnost včasnější

přístup než množství jejích konkurentů. Tato skutečnost pro firmu UDAS znamená

značnou konkurenční výhodu a představuje významný faktor, kterým společnost

konkuruje ostatním podnikům. Společnost si zakládá na dobré pověsti a díky ní

získala i většinu svých klientů. Velkým společnostem konkuruje nabídkou

příznivější ceny a osobním přístupem. Pokud by však velké společnosti chtěly

bojovat o některého ze svých klientů, nejspíše by byly schopny nabídnout lepší cenu.

Tudíž konkurence pomocí příznivější ceny je zde diskutabilní. Živnostníkům a

společnostem stejné velikosti pak podnik UDAS konkuruje svou největší předností

a to, jak již bylo zmíněno, kvalitou a odborností.
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Dále je společnost do značné míry schopna se přizpůsobit požadavkům

klienta a za klientem je ochotna i dojíždět, což tvoří její další konkurenční výhodu.

Nicméně i když si v celkovém souhrnu firma vede dobře a její

konkurenceschopnost je na dobré úrovni, stále je zde možnost zlepšení. Asi

nejvýznamnějším zlepšením by bylo zvýšení jazykové vybavenosti zaměstnanců.

Dále například zdokonalení kontrolního systému nebo stmelení kolektivu.

Vzhledem k zakládání si firmy na získávání klientů pomocí pozitivních referencí

musí firma dbát na udržení dobré pověsti a udržování dobrých vztahů se zákazníky.

V kapitole doporučení bylo navrženo několik dalších možných zlepšení, která

by mohla vést ke zvýšení konkurenceschopnosti společnosti UDAS Financial Service,

s.r.o.
