## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Vladislava Herlíková

**Název práce:** Analýza konkurenceschopnosti firmy UDAS Financial Service, s.r.o.

**Autor posudku:** doc. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce je analyzování konkurenceschopnosti společnosti UDAS Financial Service, zhodnocení výsledků analýzy a vytvoření návrhů na možné zlepšení schopnosti firmy konkurovat ostatním podnikům a živnostníkům působícím ve stejné oblasti.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Dílčí připomínky a náměty:**

Nejsou.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předložená bakalářská práce se věnuje analýze konkurenceschopnosti společnosti UDAS Financial Service, s.r.o.

Práce je rozdělena do dvou částí, z nichž první popisuje teoretické aspekty pojmů konkurence a konkurenceschopnost, dále představuje vybrané analytické metody. Tyto metody jsou následně využity v aplikační části, která se zaměřuje na samotnou analýzu konkurenčního postavení výše uvedené společnosti. Na základě výsledků analýz jsou navržena opatření na posílení konkurenceschopnosti zkoumané firmy.

Za hlavní přínos práce se dá považovat provedená analýza a navržená opatření.

Cíl práce byl naplněný.

Práce je v souladu s Výnosem děkana 1/2000 ve znění posledních úprav ze dne 12.1.2011.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Zařadte trh, na kterých zkoumaná firma působí, z hlediska typů konkurence (dokonalá, nedokonalá...)?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A - výborně**

**V Hradci Králové, dne 10. května 2016**

---

**podpis**